Nº 237, segunda-feira, 10 de dezembro de 2012 53ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012121000053

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

SENADO FEDERAL
D I R E TO R I A - G E R A L

ATO Nº 3.830, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2012(*)

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
no Processo número 033430/12-8, resolve:

Nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9o da Lei
no 8.112, de 1990, GEORDAN ANTUNES FONTENELLE RODRI-
GUES, para exercer o cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar,
AP08, do Quadro de Pessoal do Senado Federal, com lotação e
exercício no Gabinete da Primeira-Secretaria.

ROSA MARIA GONÇALVES VASCONCELOS

(*) Republicado por ter saído no DOU nº 231, de 30-11-2012, Seção
2, página 93, com incorreção no original.

ATOS DE 6 DE DEZEMBRO DE 2012

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
no Processo número 033720/12-6, resolve:

Nº 3.888 - exonerar, na forma do disposto no art. 35, inciso I, da Lei
no 8.112, de 1990, KATIA MARIA OLIVEIRA DE ALBUQUER-
QUE, matrícula no 254657, do cargo, em comissão, de Assistente
Parlamentar, AP08, do Gabinete da Senadora Vanessa Grazziotin.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
do Processo nº 033717/12-5, resolve:

Nº 3.889 - exonerar ALETEIA MARQUES VIANA, matrícula no

249066, do cargo, em comissão, de Secretário Parlamentar, SF01, do
Gabinete da Senadora Vanessa Grazziotin, e nomeá-la para o cargo,
em comissão, de Assistente Parlamentar, AP05, da mesma lotação.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
do Processo nº 033718/12-1, resolve:

Nº 3.890 - movimentar, nos termos do Ato da Diretoria-Geral no

6174, de 2011, MARIA DA CONCEIÇÃO MELO NOGUEIRA, ma-
trícula no 236400, ocupante do cargo, em comissão, de Assistente
Parlamentar, de AP03 para AP08, a partir da data da publicação.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
do Processo nº 033719/12-8, resolve:

Nº 3.891 - movimentar, nos termos do Ato da Diretoria-Geral no

6174, de 2011, MIRZA DE SENA QUEIROZ, matrícula no 252454,
ocupante do cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar, de AP05
para AP08, a partir da data da publicação.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
no Processo número 033716/12-9, resolve:

Nº 3.892 - nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9o da Lei
no 8.112, de 1990, VANJA ANDRÉA REIS DOS SANTOS para
exercer o cargo, em comissão, de Secretário Parlamentar, SF01, do
Quadro de Pessoal do Senado Federal, com lotação e exercício no
Gabinete da Senadora Vanessa Grazziotin.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
no Processo número 033721/12-2, resolve:

Nº 3.893 - nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9o da Lei
no 8.112, de 1990, IVO EULER BENTES MARTINS para exercer o
cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar, AP08, do Quadro de
Pessoal do Senado Federal, com lotação e exercício no Gabinete da
Senadora Vanessa Grazziotin.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
no Processo número 034014/12-8, resolve:

Nº 3.894 - nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9o da Lei
no 8.112, de 1990, JULYENE PAOLA DOS REIS para exercer o
cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar, AP04, do Quadro de
Pessoal do Senado Federal, com lotação e exercício no Gabinete do
Senador Pedro Taques.

ROSA MARIA GONÇALVES VASCONCELOS

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no exer-
cício de suas atribuições regulamentares, e conforme a competência
estabelecida no art. 2º, parte III, do Regulamento Administrativo, e
tendo em vista o que consta no Processo SF nº 033618/12-7, re-
solve:

Nº 3.897 - fundamentado nos arts. 215 e 217, inciso I, alínea "a", da
Lei n.º 8.112/90, com as alterações da EC nº 41, de 31/12/2003 c/c a
Lei nº 10.887/04, de 18/06/2004, e até o limite máximo estabelecido
para os benefícios do Regime Geral de Previdência Social, acrescida
de 70% (setenta por cento) da parcela excedente a este limite, con-
ceder pensão vitalícia a MARIA SANTANA BEZERRA NOGUEI-
RA, na condição de cônjuge, no percentual de 100% (cem por cento),
dessa totalidade, dos proventos que percebia o ex-servidor ARTUR
LUSTOSA NOGUEIRA FILHO, matrícula 9997, a partir da data do
óbito, 22/11/2012.

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no exer-
cício de suas atribuições regulamentares, conforme a competência
estabelecida no art. 2º, parte III, do Regulamento Administrativo, e
tendo em vista o que consta no Processo nº 000469/97-1 e anexo,
resolve:

Nº 3.898 - alterar o Ato do Diretor-Geral do Senado Federal, nº 3604,
de 1997, que aposentou, voluntariamente, com proventos proporcio-
nais ao tempo de serviço, o servidor DIVAL JOSÉ DE SOUZA,
Técnico Legislativo, Processo industrial Gráfico, para excluir o artigo
40, inciso III, alínea "c", da Constituição da República Federativa do
Brasil, combinado com o artigo 186, inciso III, alínea "c", da Lei
8.112/90, e incluir o artigo 40, inciso III, alínea "a", da Constituição
da República Federativa do Brasil, em sua redação original, com-
binado com o artigo 186, inciso III, alínea "a", da Lei 8.112/90, a
partir de 02 de dezembro de 2005, observando-se o limite remu-
neratório determinado pelo artigo 37, inciso XI, da Constituição Fe-
deral.

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no exer-
cício de suas atribuições regulamentares, e conforme a competência
estabelecida no art. 2º, parte III, do Regulamento Administrativo, e
tendo em vista o que consta no Processo SF nº 033337/12-8, re-
solve:

Nº 3.899 - fundamentado nos arts. 215 e 217, inciso I, alínea "a", da
Lei n.º 8.112/90, com as alterações da EC nº 41, de 31/12/2003 c/c a
Lei nº 10.887/04, de 18/06/2004, e até o limite máximo estabelecido
para os benefícios do Regime Geral de Previdência Social, acrescida
de 70% (setenta por cento) da parcela excedente a este limite, con-
ceder pensão vitalícia a MARIA JOSÉ GONÇALVES DA SLVA, na
condição de cônjuge, no percentual de 100% (cem por cento), dessa
totalidade, dos proventos que percebia o ex-servidor DEUSDETE
GONÇALVES DA SILVA, matrícula 11165, a partir da data do óbito,
05/10/2012.

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no exer-
cício de suas atribuições regulamentares, conforme a competência
estabelecida no artigo 2º, parte III, do Regulamento Administrativo, e
tendo em vista o que consta no Processo nº 036809/11-0, resolve:

Nº 3.900 - tornar sem efeito o Ato da Diretoria-Geral nº 221/2012,
publicado no Diário Oficial da União de 07 de fevereiro de 2012.

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no exer-
cício de suas atribuições regulamentares, tendo em vista o disposto na
Lei nº 9.506, de 30 de outubro de 1997, regulamentada pela Re-
solução do Congresso Nacional nº 1, de 16 de dezembro de 1997,
bem como na delegação de competência instituída pelo Ato da Co-
missão Diretora nº 1, de 1999, e o que consta no Processo nº
033619/12-3, resolve:

Nº 3.901 - fundamentado no art. 1º da Lei nº 9.506/1997, combinado
com o art. 28, inciso I, primeira parte, e seu § 4º, arts. 30 e 38, da Lei
nº 7.087/1982, conceder pensão de dependentes, vitalícia, a MARIA
SANTANA BEZERRA NOGUEIRA, na condição de cônjuge, cor-
respondendo a 50% (cinquenta por cento) do que percebia o pen-
sionista segurado, o ex-servidor ARTUR LUSTOSA NOGUEIRA FI-
LHO, ERGON 9997, a partir de 23/11/2012, dia seguinte ao óbito.

DORIS MARIZE ROMARIZ PEIXOTO

ATO Nº 3.902, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2012

O DIRETOR-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de
suas atribuições, em conformidade com a delegação de competência
que lhe foi outorgada pelo Inciso IX do art. 3º do Ato da Comissão
Diretora nº 12, de 1995, e em cumprimento à determinação judicial
proferida na Ação Ordinária nº 17928-61.2012.4.01.3400, em trâmite
na 6ª Vara da Seção Judiciária do Distrito Federal, resolve:

Nomear CARLA MENDES DE JESUS, aprovada no con-
curso público homologado pelo Ato da Diretoria-Geral nº 2.500,
publicado no Diário Oficial da União nº 147, Seção 1, de 31 de julho
de 2012, para o cargo de Analista Legislativo, Área de Apoio Téc-
nico-Administrativo, Especialidade Arquivologia, Nível III, padrão
36, do Quadro de Pessoal do Senado Federal, em vaga decorrente da
Resolução nº 61, de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 22
de dezembro de 2010.

WALTER RIBEIRO VALENTE JÚNIOR
Em exercício

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 633, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2012

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no disposto no inciso XVI do
art. 116 do Regulamento Interno e no caput do art. 38 da Lei nº 8.112,
de 1990, resolve:

Art. 1º Designar CRISTIANE SANTANA DA COSTA, Téc-
nico Judiciário, Área Administrativa, para substituir o Coordenador
de Serviços Gerais, Nível CJ-2, da Secretaria de Administrativa, em
seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

Art. 2º Designar JEAN CARLA RODRIGUES CARVALHO,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, para substituir a Coorde-
nadora de Execução Orçamentária e Financeira, Nível CJ-2, da Se-
cretaria de Administração, em seus afastamentos e impedimentos le-
gais ou regulamentares.

Art. 3º Revogar o art. 1º da Portaria nº 545 TSE, de 10 de
outubro de 2012, publicada no Diário Oficial da União do dia 15
subsequente.

ALCIDES DINIZ DA SILVA

PORTARIA Nº 634, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2012

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, no exercício da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria nº 108, de 4 de fevereiro de 2009, e con-
siderando o que consta do Procedimento Administrativo nº
12.689/2005, resolve

RETIFICAR o ato de revisão de aposentadoria por invalidez
decorrente de doença especificada em lei de WANDA LÚCIA AL-
VES CAROBA, Portaria nº 390 TSE, de 10 de julho de 2012, pu-
blicado no Diário Oficial da União de 12 de julho de 2012, para
incluir, a partir de 30 de março de 2012, o artigo 15, inciso III, da Lei
nº 11.416, de 15 de dezembro de 2006.

ALCIDES DINIZ DA SILVA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 492, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2012

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando a atribuição conferida pelo art. 21, XXVI, do Re-
gimento Interno e considerando o disposto no art. 93, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e na Resolução STJ n. 31 de 27
de setembro de 2012, assim como o que consta do Processo Ad-
ministrativo STJ n. 11154/2012, resolve:

Art. 1º Autorizar a cessão da servidora KARINA GON-
ZAGA DA SILVA, matrícula S054237, ocupante do cargo efetivo de
Analista Judiciário, Área de Apoio Especializado - Informática, para
exercer a função comissionada de Supervisor-Assistente, código FC-
4, no Tribunal Regional Federal da 5ª Região, pelo prazo de um ano,
concedendo-lhe vinte e oito dias de trânsito, nos termos do art. 18 da
Lei n. 8.112/1990.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. FELIX FISCHER

PORTARIAS DE 7 DE DEZEMBRO DE 2012

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando a atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento
Interno e considerando o disposto na Portaria/MP n. 118 de 11 de
maio de 2011 e nos arts. 9º, I, e 10 da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no art. 7º da Lei n. 11.416, de 15 de dezembro
de 2006, e no Processo Administrativo STJ 3208/2008, resolve:

Nº 493 -Nomear, em caráter efetivo, nos cargos abaixo discriminados,
classe A, padrão 1, os seguintes candidatos habilitados em concurso
público realizado pelo Superior Tribunal de Justiça:
Cargo: Analista Judiciário, Área Administrativa

NOME DO CANDIDATO ORIGEM DA VAGA
1. VILMAR FRANCO Aposentadoria de Roseli Perdiz

de Jesus

Cargo: Analista Judiciário, Área Apoio Especializado - Informática

NOME DO CANDIDATO ORIGEM DA VAGA
1. ANDREA NUNES LAZZARI-
NI

Posse de Rafael Tonicelli de Mel-
lo Quelho em outro cargo públi-
co, inacumulável

Poder Judiciário
.

vania.lima
Retângulo